CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º            /2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de criar

programa de adoção de cães de guarda no município de Franca.

O pedido justifica-se porque diversos próprios públicos carecem

de maior segurança, principalmente à noite. Infelizmente são comuns invasões

de imóveis, na sua maioria desativados, por usuários de drogas e moradores de

rua em Franca. Em pouco tempo, os locais acabam sendo depredados e saqueados.

Uma solução barata e eficaz para esse problema seria adotar cachorros que, após

o devido treinamento por profissionais, possam servir de cão de guarda. Assim,

atenuam-se dois problemas da nossa cidade: o da falta de segurança em próprios

públicos e o da superpopulação de animais abandonados.

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos

competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 15 de fevereiro de 2021

LINDSAY CARDOSO
Vereadora - Cidadania

Franca –SP